應收一間聯營公司款項  ..... 2.4 3.4 —
應收關連方款項  ..... — 0.9 16.1
持有至到期投資 — 債券  ..... — 902.9 —
可供出售投資 — 債券  ..... — 102.2 1,624.4
以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融資產 — 債券 ..... 104.6 4.1 400.8
衍生金融資產  ..... 0.2 — 0.3
現金及銀行結餘  ..... 317.7 859.7 504.1

5,968.9 8,056.8 8,349.1

流動性風險

流動性風險指本集團未能以合理成本及時獲得充足資金以償付到期債務、履行其他付
款責任及滿足日常業務資金需求的風險。我們管理流動性風險，旨在維持充裕現金及可出
售證券，透過獲得足夠金額的信貸額以確保提供融資及取得將市場倉盤平倉的能力。

— 162 —

財 務 資 料

財務會計部負責編製每日現金報告，預測及計算不同到期日的銀行結餘和貸款餘額，
預期現金流入及流出以及未償還貸款。財務會計部基於該報告監測每日流動性風險，預測
有否資金需求。此外，我們若干附屬公司受香港證監會監管，須每日計算及評估流動資本
以遵守財政資源規則。

有關到期日的分析請參閱「附錄一 — 會計師報告 — II.財務資料附註 — 3.財務風險管理
— 3.1財務風險因素 — (c)流動性風險」。

敏感度分析

我們載列與(i)佣金率（證券經紀及承銷業務）；(ii)利率（保證金融資業務）及(iii)管理及顧
問費（資產管理及顧問業務）有關的利潤敏感度分析，該等因素的波動將直接影響我們的盈
利能力。

佣金率

佣金率是我們證券經紀收入及承銷服務收入的主要可變因素。下表載列所示年度，假
設所有其他變量保持不變，我們證券經紀及承銷業務的佣金率增減10%對淨利潤的影響：

截至12月31日止年度

2014年 2015年 2016年

（百萬港元）
對淨利潤的影響
＋10%  ..... 18.8 41.5 23.1
–10%  ..... (18.8) (41.5) (23.1)

利率

保證金融資業務利息收入取決於我們的利率及未償還的融資貸款結餘。下表載列所示
年度，假設所有其他變量保持不變，我們保證金融資業務的利率增減50個基點對淨利潤的
影響：

截至12月31日止年度

2014年 2015年 2016年

（百萬港元）
對淨利潤的影響
＋50個基點 ..... 19.8 21.8 19.8
–50個基點 ..... (19.8) (21.8) (19.8)

管理及顧問費

資產管理收入取決於現有的資產管理規模及在洽談項目，而費率則視乎投資組合的性
質而定。我們的顧問業務收入視乎顧問服務性質、與客戶的關係和潛在業務機遇以及工作
時長而定。下表載列所示年度，假設所有其他變量保持不變，我們資產管理及顧問費增加
及減少10%對淨利潤的影響：

截至12月31日止年度

2014年 2015年 2016年

（百萬港元）
對淨利潤的影響
＋10%  ..... 0.8 2.8 10.8
–10%  ..... (0.8) (2.8) (10.8)

— 163 —

財 務 資 料

資本風險管理

我們的資本管理目標如下：

‧ 從事各類受規管活動的持牌附屬公司遵守證券及期貨條例的規定；

‧ 支持我們穩健增長；

‧ 為股東提供最優風險調整回報；及

‧ 維持穩固資本基礎，支援業務發展。

我們根據證券及期貨條例獲發牌的附屬公司亦須為經營業務維持充足的財務資源。財
政資源規則規定持牌法團須維持不少於所規定流動資金的流動資金。營業紀錄期間，我們
的持牌附屬公司受香港證監會監管，並遵守法定資本規定。

我們管理資本確保可持續經營並為股東提供最高回報。我們的資本架構包括股本及儲
備。整體策略於營業紀錄期間並無變化。

我們實施資本分配政策。董事、財務會計部及風險管理部分析不同業務分部的資本需
求、潛在回報及業務風險後，於每年年初討論設定各類資產的絕對及相對資本風險限額。
資本運用與分配受嚴格審查，確保未有偏離計劃。是項政策旨在於可控風險水平內最大化
股東回報。

下表載列所示日期的資產負債比率（按借款總額除以股東權益總額計算）：

12月31日

2014年 2015年 2016年

（百萬港元，百分比除外）

借款總額 ..... 2,336.7 3,755.1 5,848.0

股東權益合計  ..... 3,302.1 3,644.9 3,986.1

[…]

可供出售投資 — 債券  ..... — 102,159 1,624,358
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產
　— 債券  ..... — — —

— I-44 —

附 錄 一  會 計 師 報 告

II 財務資料附註 — 續

3 財務風險管理 — 續

3.1 財務風險因素 — 續

(a) 市場風險 — 續

(iii) 利率風險 — 續

根據　貴集團每個報告期末的生息資產及付息負債的情況，下表顯示利率曲線平移向
上或向下25個基點對　貴集團報告日起計未來12個月的淨利潤和權益潛在影響。

貴集團

基點變動

12月31日

2014年 2015年 2016年

+25 -25 +25 -25 +25 -25

對稅後利潤的影響  ..... (443) 443 (37) 37 (1,457) 1,942
對權益的影響  ..... — — (657) 687 (14,583) 18,024

貴公司

基點變動

12月31日

2014年 2015年 2016年

+25 -25 +25 -25 +25 -25

對稅後利潤的影響  ..... — — — — — —
對權益的影響  ..... — — (657) 687 (14,583) 18,024

(iv) 其他價格風險

由於　貴集團及　貴公司持有於合併財務狀況表分類為可供出售投資並以公允價值計
量且其變動計入當期損益的投資，因此　貴集團及　貴公司面對權益價格風險。　貴公司
董事透過密切監察投資組合管理風險。

以下敏感度分析基於報告日期的權益價格風險釐定。有關分析假設報告期末尚未行使
的金融工具於整個年內均未行使。10%的變動用於向主要管理人員內部匯報權益價格風險，
代表管理層對權益價格合理可能變動的評估。

年內稅後利潤因分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的股本證券產生收益╱
損失而增加╱減少。權益的其他組成部分則因分類為可供出售投資的股本證券產生收益╱
損失而增加╱減少。

— I-45 —

附 錄 一  會 計 師 報 告

II 財務資料附註 — 續

3 財務風險管理 — 續

3.1 財務風險因素 — 續

(a) 市場風險 — 續

(iv) 其他價格風險 — 續

可供出售投資

貴集團

12月31日

2014年 2015年 2016年

— 上市股本證券 ..... 114,200 80,250 31,570
— 優先股  ..... — 428,637 1,381,322
— 非上市基金  ..... — — 39,537
— 非上市權益  ..... 3,110 2,931 53,902

117,310 511,818 1,506,331

對權益的影響
　　增加10%  ..... 11,731 51,182 150,633
　　減少10%  ..... (11,731) (51,182) (150,633)

貴公司

12月31日

2014年 2015年 2016年

— 上市股本證券 ..... 114,200 80,250 31,570
— 優先股  ..... — — 953,336
— 非上市基金  ..... — — 39,537
— 非上市權益  ..... — — 51,129

114,200 80,250 1,075,572

對權益的影響
　　增加10%  ..... 11,420 8,025 107,557
　　減少10%  ..... (11,420) (8,025) (107,557)

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產

貴集團
12月31日

2014年 2015年 2016年

— 上市股本證券  ..... 131,931 49,429 32,137
— 基金  ..... — 31,236 27,352
— 非上市權益  ..... 10,746 10,128 105,672

142,677 90,793 165,161

對稅後利潤的影響
　　增加10%  ..... 11,914 7,581 13,791
　　減少10%  ..... (11,914) (7,581) (13,791)

— I-46 —

附 錄 一  會 計 師 報 告

II 財務資料附註 — 續

3 財務風險管理 — 續

3.1 財務風險因素 — 續

(a) 市場風險 — 續

(iv) 其他價格風險 — 續

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 — 續

貴公司

12月31日

2014年 2015年 2016年

— 上市股本證券 ..... 16,650 — —
— 基金  ..... — 31,236 27,352
— 非上市權益  ..... — — 96,088

16,650 31,236 123,440

對稅後利潤的影響
　　增加10%  ..... 1,390 2,608 10,307
　　減少10%  ..... (1,390) (2,608) (10,307)

衍生金融資產

貴集團
12月31日

2014年 2015年 2016年

衍生金融資產  ..... 194 — 359

對稅後利潤的影響
　　增加10%  ..... 16 — 30
　　減少10%  ..... (16) — (30)

貴公司
12月31日

2014年 2015年 2016年

衍生金融資產  ..... — — 359

對稅後利潤的影響
　　增加10%  ..... — — 30
　　減少10%  ..... — — (30)

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債

貴集團

12月31日

2014年 2015年 2016年

對基金投資者的合併金融負債 ..... (71,003) (24,281) (18,446)

對稅後利潤的影響
　　增加10%  ..... (5,929) (2,027) (1,540)
　　減少10%  ..... 5,929 2,027 1,540

— I-47 —

附 錄 一  會 計 師 報 告

II 財務資料附註 — 續

3 財務風險管理 — 續

3.1 財務風險因素 — 續

(a) 市場風險 — 續

(iv) 其他價格風險 — 續

衍生金融負債

貴集團及　貴公司

12月31日

2014年 2015年 2016年

— 衍生金融負債 ..... — — (354)

對稅後利潤的影響
　　增加10%  ..... — — (30)
　　減少10%  ..... — — 30

(b) 信貸風險

貴集團及　貴公司的信貸風險來自客戶或交易對手的潛在違約。信貸風險主要來自債
券、衍生金融資產、應收賬款、貸款及墊款、客戶融資貸款、其他資產、應收最終控股公
司╱附屬公司╱一間聯營公司╱關連方款項、其他應收款項、現金及銀行結餘、對附屬公司
的貸款及後償貸款。　貴集團及　貴公司制定信貸政策，並持續監察以降低信貸風險。　貴
集團及　貴公司採用一系列政策及常規緩釋信貸風險。

信貸管理委員會主要負責證券經紀及保證金融資業務的風險管理，以及信貸風險政策
的實施情況，主要職責包括(i)參照多個風險指標監察風險管理表現，包括貸款╱保證金比
率及貸款╱抵押品市值比率、　貴集團20名最高貸款結餘的客戶所佔融資貸款百分比及單
一客戶所佔的融資貸款結餘；(ii)保存並定期審閱有關合資格作為保證金融資業務抵押品的
股份清單；(iii)審批客戶交易限額及信貸限額申請；及(iv)制訂有關現金賬戶及機構客戶交
易的風險管理政策及結算安排。

風險管理委員會主要負責制定主要業務的風險管理架構及策略，審查及監察主要業務
的風險管理政策實施，識別風險，以及因應轉變更新風險管理政策。風險管理部的信貸風
險團隊負責證券經紀及保證金融資業務的信貸風險管理，參與審閱程序及監督相關風險管
理工作。

貴集團致力將信貸風險控制於風險承受能力的範圍內，並透過根據風險偏好及淨資
金水平識別、量化、監察及管理信貸風險，爭取最大的風險調整回報。　貴集團已建立信

[…]

Assets Eagle Global Limited ..... — — 96,088 已分配資產淨值 資產淨值 不適用 (iii)

總計 ..... 10,746 10,128 105,672

(i) 貴公司董事認為該等投資的財務狀況自其近期交易以來並無重大變動，故毋需調整近期交易價。
(ii) 折現率越高，公允價值越低。
(iii) 資產淨值越高，公允價值越高。
(iv) 近期交易價調整幅度越大，公允價值越高。

貴公司

公允價值

12月31日

估值技術
不可觀察
輸入值 範圍

不可觀察輸
入值與公允
價值的關係

可供出售投資 2014年 2015年 2016年

會所債券 ..... 2,118 2,055 1,952 近期交易價 流動折現率 25% (ii)

BOCOM International Global

 Investment Limited REITS 003 . . . — — 51,129 已分配資產淨值 資產淨值 不適用 (iii)

Great Wall Property Investment

 Fund Limited Partnership  ..... — — 39,537 已分配資產淨值 資產淨值 不適用 (iii)

小桔快智A-18系列優先股  ..... — — 77,420 近期交易價 (i) 不適用 (iv)

2,118 2,055 170,038

以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產

Assets Eagle Global Limited — — 96,088 已分配資產淨值 資產淨值 不適用 (iii)

— — 96,088

(i) 貴公司董事認為該等投資的財務狀況自其近期交易以來並無重大變動，故毋需調整近期交易價。
(ii) 折現率越高，公允價值越低。
(iii) 資產淨值越高，公允價值越高。
(iv) 近期交易價調整幅度越大，公允價值越高。

— I-68 —

附 錄 一  會 計 師 報 告

II 財務資料附註 — 續

3 財務風險管理 — 續

3.3 公允價值估計 — 續

(c) 在持續基礎上以公允價值計量的金融資產和負債 — 續

敏感度分析

下表詳述　貴集團及　貴公司對不可觀察輸入值變動的敏感度。一項或多項不可觀察
輸入值變動或會改變第三層級金融工具公允價值。下表所示數據說明倘不可觀察輸入值發
生如下所示合理可能波動，則稅後利潤╱資產總額及其他綜合收益╱權益將增加。

貴集團

流動折現率變動

2014年 2015年 2016年

+10% -10% +10% -10% +10% -10%

對其他綜合收益╱權益的影響 ..... (212) 212 (206) 206 (195) 195

資產淨值變動

2014年 2015年 2016年

+10% -10% +10% -10% +10% -10%

對稅後利潤╱資產總額的影響 ..... 897 (897) 846 (846) 8,824 (8,824)

對其他綜合收益╱權益的影響 ..... 311 -311 293 (293) 9,344 (9,344)

近期交易價調整幅度變動

2014年 2015年 2016年

+10% -10% +10% -10% +10% -10%

對其他綜合收益╱權益的影響 ..... — — — — 7,742 (7,742)

貴公司

流動折現率變動

2014年 2015年 2016年

+10% -10% +10% -10% +10% -10%

對其他綜合收益╱權益的影響 ..... (212) 212 (206) 206 (195) 195

資產淨值變動

2014年 2015年 2016年

+10% -10% +10% -10% +10% -10%

對稅後利潤╱資產總額的影響 ..... — — — — 8,023 (8,023)
對其他綜合收益╱權益的影響 ..... — — — — 9,067 (9,067)

近期交易價調整幅度變動

2014年 2015年 2016年

+10% -10% +10% -10% +10% -10%

對其他綜合收益╱權益的影響 ..... — — — — 7,742 (7,742)

— I-69 —

附 錄 一  會 計 師 報 告

II 財務資料附註 — 續

3 財務風險管理 — 續

3.4 受相互抵銷的金融資產和金融負債

(a) 金融資產

貴集團與交易對手及結算所安排將未結算交易的金融資產與金融負債互相抵銷。

貴集團

於2014年12月31日

已確認金融
資產總額

於合併財務狀況表
抵銷的已確認
金融負債總額

於合併財務狀況表
呈列的金融
資產淨額

應收賬款
　　— 客戶  ..... 629,316 (237,584) 391,732

　　— 經紀  ..... 84,435 (3,971) 80,464

　　— 結算所  ..... 1,313,436 (930,121) 383,315

　　— 企業融資服務 ..... 9,737 — 9,737

　　— 承銷業務 ..... 14,303 — 14,303

客戶融資貸款  ..... 5,022,378 (474,246) 4,548,132

總計 ..... 7,073,605 (1,645,922) 5,427,683

2015年12月31日

已確認金融
資產總額

於合併財務狀況表
抵銷的已確認
金融負債總額

於合併財務狀況表
呈列的金融
資產淨額

應收賬款
　　— 客戶  ..... 1,070,376 (205,481) 864,895

　　— 經紀  ..... 119,713 (348) 119,365

　　— 結算所  ..... 672,041 (586,301) 85,740

　　— 企業融資服務 ..... 2,470 — 2,470

　　— 承銷業務 ..... 86,128 — 86,128

客戶融資貸款  ..... 5,170,391 (257,112) 4,913,279

總計 ..... 7,121,119 (1,049,242) 6,071,877

— I-70 —

附 錄 一  會 計 師 報 告

II 財務資料附註 — 續

3 財務風險管理 — 續

3.4 受相互抵銷的金融資產和金融負債 — 續

(a) 金融資產 — 續

貴集團

2016年12月31日

已確認金融
資產總額

於合併財務狀況表
抵銷的已確認
金融負債總額

於合併財務狀況表
呈列的金融
資產淨額

應收賬款
　　— 客戶  ..... 400,893 (177,458) 223,435

　　— 經紀  ..... 86,696 (541) 86,155

　　— 結算所  ..... 642,593 (505,461) 137,132

　　— 企業融資服務 ..... 11,211 — 11,211

　　— 承銷業務 ..... 127,093 — 127,093

客戶融資貸款 5,355,874 (232,614) 5,123,260

總計 ..... 6,624,360 (916,074) 5,708,286

(b) 金融負債

貴集團

於2014年12月31日

已確認金融
負債總額

於合併財務狀況表
抵銷的已確認
金融資產總額

於合併財務狀況表
呈列的金融
負債淨額

應付賬款
　　— 客戶  ..... 1,264,641 (711,830) 552,811

　　— 結算所  ..... 934,473 (930,121) 4,352

　　— 經紀  ..... 3,971 (3,971) —

總計 ..... 2,203,085 (1,645,922) 557,163

— I-71 —

附 錄 一  會 計 師 報 告

II 財務資料附註 — 續

3 財務風險管理 — 續

3.4 受相互抵銷的金融資產和金融負債 — 續

(b) 金融負債 — 續

貴集團

2015年12月31日

已確認金融
負債總額

於合併財務狀況表
抵銷的已確認
金融資產總額

於合併財務狀況表
呈列的金融
負債淨額

應付賬款
　　— 客戶  ..... 685,406 (462,593) 222,813

　　— 結算所  ..... 625,770 (586,301) 39,469

　　— 經紀  ..... 348 (348) —

總計 ..... 1,311,524 (1,049,242) 262,282

於2016年12月31日

已確認金融
負債總額

於合併財務狀況表
抵銷的已確認
金融資產總

於合併財務狀況表
呈列的金融
負債淨額

應付賬款
　　— 客戶  ..... 490,214 (410,072) 80,142

　　— 結算所  ..... 519,803 (505,462) 14,341

　　— 經紀  ..... 21,409 (541) 20,868

總計 ..... 1,031,426 (916,075) 115,351

貴公司並無可予抵銷之金融資產或負債。

4 重大會計估計及判斷

估計及判斷基於過往經驗及其他因素（包括有關情形下視為合理之未來事件的預期），
會持續評估。

貴集團對未來作出估計及假設。會計估計當然鮮少等同實際結果。下文論述極有可能
導致下個財政年度資產及負債賬面值大幅調整之估計及假設。

(a) 所得稅

貴集團須繳納多個司法權區之所得稅。釐定全球所得稅撥備時，須作出重大判斷。多
項交易及計算的最終稅務結果尚不明確。　貴集團基於是否須繳納額外稅項之估計，確認

— I-72 —

附 錄 一  會 計 師 報 告

II 財務資料附註 — 續

4 重大會計估計及判斷 — 續

(a) 所得稅 — 續

預期稅務審計事宜之責任。倘該等事宜之最終稅務結果有別於最初入賬的金額，有關差額
將影響稅項釐定期間的即期及遞延所得稅資產及負債。

(b) 金融工具之公允價值及可供出售投資之減值

對於不在活躍市場交易的金融工具，採用估值技術釐定其公允價值。　貴集團運用判
斷選擇多種方法，並主要基於各報告期末之當時市況作出假設。

分類為可供出售的股本投資公允價值出現重大或非暫時性下跌，代表有客觀證據顯示
股本工具減值。　貴集團會於財務狀況表結算日個別評估可供出售股本工具的公允價值，
倘股本工具的公允價值下跌至低於其初始成本50%（含50%）或以上或低於其初始成本持續時
間超過一年（含一年），則　貴集團會確定公允價值出現減值。